事 務 連 絡

兵医発第６５４号

令和６年７月２９日

郡市区医師会   様

兵庫県医師会

(担当：平林常任理事)

(公印省略)

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン接種相談窓口における

後遺症相談件数の概要について

今般、標記相談実績(令和４年７月７日～令和６年６月３０日)の概要が別添

のとおり取りまとめられ、下記の兵庫県ホームページに掲載された旨、兵庫県疾

病対策課より本会宛情報提供がありました。

貴会におかれましても本件につきご了知のうえ、貴会関係機関への周知方に

つきご高配のほどお願い申し上げます。

なお、令和６年４月より新型コロナウイルス感染症は特別な対応から通常の

医療体制となったことに伴い、県が設置した相談窓口が終了・縮小され、当該窓

口の名称が変更されていることを申し添えます。

記

兵庫県ホームページ

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf16/kouisyou.html

 一般社団法人兵庫県医師会事務局

業務１課：影山・西田・仲田・猪尾・宇野

TEL：078-231-4114

E-mail： kosyu-jimu@hyogo.med.or.jp

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談件数の推移

兵庫県疾病対策課

407

860
784

328
265 287

411

196
115 108 98 115 122

168 172
103

63 42 75 68 47 43 49 21
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,947

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要①

〔居住市町別〕

兵庫県疾病対策課

642

473

381

290

712

234

343

128

223
163

27

259

82
242319

60
273343

8 9 6 10
48

1816 4 2034
3

55
6 112928282524

51
2 5 1 1

319

0

100

200

300

400

500

600

700

800

神
戸
市

姫
路
市

尼
崎
市

明
石
市

西
宮
市

芦
屋
市

宝
塚
市

三
田
市

伊
丹
市

川
西
市

猪
名
川
町

加
古
川
市

高
砂
市

稲
美
町

播
磨
町

西
脇
市

三
木
市

小
野
市

加
西
市

加
東
市

多
可
町

神
河
町

市
川
町

福
崎
町

た
つ
の
市

宍
粟
市

太
子
町

佐
用
町

相
生
市

赤
穂
市

上
郡
町

豊
岡
市

香
美
町

養
父
市

朝
来
市

丹
波
篠
山
市

丹
波
市

洲
本
市

南
あ
わ
じ
市

淡
路
市

新
温
泉
町

神
崎
郡

加
古
郡

美
方
郡

未
回
答

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,947

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要②

兵庫県疾病対策課

〔居住市町別 ６月分〕

3

2

1 1

2

1

2 2

1 1 1

2 2

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

相談件数（令和６年６月１日～令和６年６月３０日）
N=21

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,947

相談者の男女比は約６対４で女性が多い

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要③

兵庫県疾病対策課

58%

41%

1%〔性別〕

女性

男性

未回答

相談件数（令和６年６月１日～令和６年６月３０日）
N=21

女性が２％多い結果となった

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要④

兵庫県疾病対策課

52%48%

〔性別 ６月分〕

女性

男性

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,947

相談の当事者はあらゆる年代に及ぶが、３０代・４０代・５０代が全体の約半分を占める

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑤

兵庫県疾病対策課

2%

7%

12%

15%

19%

18%

10%

11%

6%

〔年代〕

10歳未満

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70歳以上

未回答

相談件数（令和６年６月１日～令和６年６月３０日）
N=21

６０代が最も多く、次いで４０代・５０代が多い結果となった

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑥

兵庫県疾病対策課

5%
9%

19%

19%

38%

10%
〔年代 ６月〕

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70歳以上

未回答

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,9４７

既往症があると答えた者は約3割

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑦

兵庫県疾病対策課

33%

46%

21%

〔既往歴〕

有

無

未回答

自宅療養が８割以上、入院療養を経た方は１割以下

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑧

兵庫県疾病対策課

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,947

入院等 約２％
宿泊等 約２％

85%

11%

〔療養区分〕

自宅

自宅, 宿泊

自宅, 入院

自宅, 未回答

宿泊

宿泊, 入院

入院

未回答

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑨

兵庫県疾病対策課

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
N=4,947〔相談者の症状持続期間〕

3106

608

272

305

245

166

245

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

１か月未満

１ヵ月以上２ヵ月未満

２ヵ月以上３ヵ月未満

３ヵ月以上半年未満

半年以上１年未満

１年以上

未回答

症状の持続期間は「１か月未満」
が最も多い

相談件数（令和６年６月１日～令和６年６月３０日）
N=21

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑩

兵庫県疾病対策課

10

3

1

4

3

0 2 4 6 8 10 12

１か月未満

１ヵ月以上２ヵ月未満

３ヵ月以上半年未満

半年以上１年未満

１年以上

未回答

〔相談者の症状持続期間 ６月〕

症状の持続期間は「１か月未満」が
最も多く、次いで「１年以上」が多い

（参考）その他症状 ： 頭痛、鼻づまり、耳閉感、口渇、動悸、多汗、月経不順、性機能障害
集中力低下、だるさ、不眠、傾眠傾向、めまい、ふらつき、ブレインフォグ等

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑪

兵庫県疾病対策課

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
複数選択可「症状なし及び不明」「その他」の者を除く。
令和５年４月より「倦怠感・発熱・筋肉痛」を「倦怠感」「発熱・筋肉痛」に分けて集計

1179

467

129

1427

683
578 569

308
188 147

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600
「呼吸器症状」 、「倦怠感・発熱・筋肉痛」の順に多く、
その他多岐にわたる症状の訴えがある。

（参考）その他症状 ： 下肢のだるさ

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン
接種相談窓口における後遺症相談の概要⑫

兵庫県疾病対策課

〔主な症状 ６月分〕
相談件数（令和６年６月１日～令和６年６月３０日）
複数選択可「症状なし及び不明」「その他」の者を除く。

10

5
6

5

3 3

1 1

0

2

4

6

8

10

12 「倦怠感」 が最も多く次いで「呼吸器症状」が多い

〔年代別の主な症状〕

全世代において「倦怠感・発熱・筋肉痛」が最も多い結果となった。２位は「呼吸器症状」が最も多く、３位は「嗅覚・
味覚障害」、次いで「精神・神経症状」・「痛み」という結果になった。

兵庫県新型コロナウイルス後遺症・ワクチン接
種相談窓口における後遺症相談の概要⑬

兵庫県疾病対策課

相談件数（令和４年７月７日～令和６年６月３０日）
（「症状なし及び不明」の者を除く。複選択可）

年代 １位 ２位 ３位

10歳未満 倦怠感・発熱・筋肉痛 30% 呼吸器症状 22% 痛み 18%

10代 倦怠感・発熱・筋肉痛 36% 呼吸器症状 15% 痛み 14%

20代 倦怠感・発熱・筋肉痛 30% 呼吸器症状 26%
精神・神経症状

12%
嗅覚・味覚障害

30代 倦怠感・発熱・筋肉痛 32% 呼吸器症状 27% 精神・神経症状 12%

40代
倦怠感・発熱・筋肉痛

30% 嗅覚・味覚障害 11% - -
呼吸器症状

50代 倦怠感・発熱・筋肉痛 29% 呼吸器症状 26% 嗅覚・味覚障害 14%

60代 倦怠感・発熱・筋肉痛 30% 呼吸器症状 26% 嗅覚・味覚障害 26%

70歳以上 倦怠感・発熱・筋肉痛 35% 呼吸器症状 17% 嗅覚・味覚障害 13%

未回答 倦怠感・発熱・筋肉痛 37% 呼吸器症状 26% 嗅覚・味覚障害 11%